Дело № 1-40/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 12 февраля 2020 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В.,

с участием государственных обвинителей – прокуратуры Советского района г. Челябинска ФИО5, Бойко И.И., 

защитников, адвокатов: 

ФИО6, предоставившей удостоверение № № и ордер № № от 11.11.2019 г.,

ФИО7, предоставившего удостоверение № № и ордер № № от 14.11.2019 г., 

подсудимого ФИО8,

при секретарях: Новокрещеновой Н.А., Шефер А.Е., Ивановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, женатого, имеющего 3 малолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 24 августа 2019 года, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил преступление против здоровья населения при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в неустановленном месте 24 августа 2019 года в период до 20 часов незаконно без цели сбыта приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона-PVP (а-приролидиновалерофенон), массой не менее 60,43 грамм, в крупном размере, расфасованное в 18 полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине; психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой не менее 198,42 грамма, в крупном размере, упакованное в один сверток, изготовленный из липкой ленты белого цвета, и наркотическое средство, содержащее в своем составе МДМА (d,L-3,4-Метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,86 г, в значительном размере, в количестве пяти таблеток, упакованных в один полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине.

Указанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО8 незаконно без цели сбыта хранил, передвигаясь по улицам г. Челябинска на автомобиле БМВ Х5 с государственным регистрационным знаком 

<

***>. 

24.08.2019 г. в 20 часов у дома 7 по ул. Зерновая в Советском районе г. Челябинска автомобиль марки БМВ X5, государственный регистрационный знак X 020 НН 174, за управлением которого находился ФИО8, был остановлен сотрудниками полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску. 

В ходе осмотра места происшествия, участка местности у дома 7 по ул. Зерновая в Советском районе г. Челябинска, проведенного 24.08.2019 г. в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 15 минут, сотрудниками полиции в присутствии понятых из указанного автомобиля изъяты 18 полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине, в 17 из которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, а в одном пакете с пазовой застежкой по горловине находилось порошкообразное вещество белого цвета; сверток, изготовленный из липкой полимерной ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом розово-бежевого цвета, и полимерный пакет, внутри которого находились пять таблеток, четыре из которых зеленого цвета, и одна розового цвета.

Подсудимый ФИО8 вину по предъявленному ему обвинению в совершении двух покушений на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере признал частично, не признав цель сбыта. 

Суду пояснил, что наркотические средства и психотропное вещество приобрел и хранил без цели сбыта, поскольку употребляет их периодически. Через Интернет он связался с дилером «Суспект», который пояснил ему, что есть определенный вес, 200 грамм наркотических средств, и определенное количество психотропных веществ; расфасовка только такая, и уже имеется закладка в Советском районе г. Челябинска. Вес был большой, и он ранее такое количество не брал, однако ему пояснили, что веса меньше не было, и если он заберет сейчас этот объем, то бонусом будут таблетки. Он согласился, так как сумма была 15 000 рублей. Написал дилеру, ему дали адрес, он приехал, забрал пакет, который был прикопан в земле, в черном пакете был контейнер, и коробка из-под лекарств, в которой были все вещества. Данный пакет он забрал, контейнер положил в багажник, вещества в коробке из-под лекарств взял с собой, положил в дверь машины. Отъехав от места, где взял закладку, его почти сразу остановили сотрудники ГИБДД. Наркотики приобретал для себя, для личного потребления, о чем сразу же пояснил сотрудникам ГИБДД и затем прибывшему на место дознавателю. К распространению наркотических средств никакого отношения не имеет. Находящиеся в его телефоне фотографии наркотических средств с названием «товары для открытия магазина» являются фотографиями, полученными им от дилера, в доказательство наличия приобретаемых им наркотических средств. 

Вину в приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере признал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимально возможное наказание. 

Помимо показаний ФИО8 его вина в совершении преступления установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что работает инспектором ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску. В конце лета 2019 года он находился на службе с напарником Свидетель №2, им позвонил другой экипаж, они были на линии, у них попросили помощи, сообщили, что, не доезжая до пос. Федоровка, по Троицкому тракту остановлен подозрительный автомобиль, который нужно досмотреть. Он и Свидетель №2 подъехали в указанное место, где стоял автомобиль, за управлением которого находился ФИО8. Ими было принято решение о досмотре автомобиля. Они остановили двоих понятых, спросили у ФИО8, есть ли что-то запрещенное, желает ли он выдать это добровольно, на что он пояснил, что есть, в передней водительской двери в белой коробке из-под лекарств в пакете с пазовой застежкой находится вещество белого цвета, вроде бы, соль. Спросили, есть ли что-то еще, ФИО8 сказал, что больше ничего нет, но когда дошли до багажника, достали рюкзак, ФИО8 сказал, что там тоже есть наркотические вещества, там были таблетки экстази и амфетамин. Амфетамин был обмотан малярным скотчем, на вид грамм 200. Был еще большой прозрачный полиэтиленовый пакет, 10 на 10 см, где было кристаллообразное вещество зеленого цвета, также было много прозрачных пакетиков с пазовой застежкой, где были таблетки экстази, около 10, разных цветов. После обнаружения наркотических средств была вызвана следственно-оперативная группа. Чтобы ФИО8 что-либо пояснял ему, где и для чего приобретал наркотические средства, не помнит. Пояснял что-то приехавшей сотруднице полиции, но что именно, он не слышал. Фото или видеосъемка им не проводилась. У ФИО8 были изъяты телефоны и ноутбук. Почему автомобиль ФИО8 не досмотрел экипаж, который его остановил, не знает, предполагает, что у них могли отсутствовать необходимые протоколы. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО14 пояснила, что работает дознавателем в ОД ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску, выезжала в составе следственно-оперативной группы на осмотр места происшествия. Дату событий не помнит, в дежурной части дали указание проехать на место происшествия, в связи с тем, что приехали сотрудники ДПС, которые пояснили, что задержали у п. Федоровка мужчину с наркотиками. Осматривали автомобиль, изъяли наркотические вещества, которые сотрудники ДПС увезли на экспертизу. Когда приехали на место, наркотические вещества были разложены на багажнике, багажник был открыт. Протокол осмотра места происшествия составлялся в присутствии понятых, в протоколе все было отражено верно, велась фотофиксация. 

В момент проведения следствия фотографии не были приобщены, однако в судебном заседании свидетелем представлены фотоизображения, на которых имеется ФИО8, указывающий на место, где он поднял закладку. ФИО8 пояснял, что взял наркотики недалеко от того места, где его остановили, метрах в 100-200. Наркотические средства были упакованы одним большим белым свертком, на котором было написано 200 или 300, и были также маленькие пакетики. На момент их приезда сотрудники ГИБДД сказали, что осмотрели машину. Вместе с сотрудниками ГИБДД они выезжали на осмотр места происшествия. Место закладки указал ФИО8 добровольно, сказав, что наркотические средства приобретал для личного употребления. В протоколе осмотра места происшествия она ошибочно указала адрес ул. Заслонова, д. 7, вместо адреса: ул. Зерновая, д. 7. 

Из исследованных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного расследования 10.09.2019 г., следует, что в конце августа 2019 года, допускает, что 24.08.2019 г., около 20 часов он на своем автомобиле Деу Эсперо с государственным регистрационным знаком С 735 XT 174 проезжал по ул. Зерновая в г. Челябинске, когда его остановили сотрудники ГИБДД УМВД России по г. Челябинску и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины и досмотра транспортного средства, на что он согласился. После этого они прошли к транспортному средству - автомобилю БМВ X5 темного цвета, около которого находился ранее незнакомый ему мужчина. Для участия в указанных мероприятиях также был приглашен второй понятой - мужчина. Сначала был проведен досмотр мужчины, который представился как ФИО8. Перед началом досмотра ФИО8 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества в случае, если таковые при нем имелись, на что он пояснил, что ничего запрещенного у него при себе не имеется. В ходе личного досмотра мужчины ничего обнаружено не было. После этого сотрудники полиции провели досмотр автомобиля БМВ Х5, на котором передвигался ФИО8. Перед началом досмотра автомобиля ФИО8 был также задан вопрос о наличии запрещенных предметов и веществ и предложено их выдать. ФИО8 пояснил, что в передней левой двери автомобиля находится наркотическое средство под названием «Альфа». В ходе досмотра машины в кармане передней левой двери был обнаружен пластиковый тюбик белого цвета, в котором находилось 16 полимерных пакетов с пазовыми застежками с веществом в виде белых кристаллов. Кроме того, в багажнике машины был обнаружен рюкзак, в котором находился пластиковый контейнер со свертком, обмотанным липкой лентой белого цвета. На данном свертке имелась надпись «200 Ф». Кроме того, в контейнере находилось еще три полимерных пакета с пазовой застежкой, в двух из них находилось вещество в виде кристаллов белого цвета, а в одном таблетки зеленого и розового цвета. Сколько было зеленых таблеток, не помнит, одна таблетка была розовая. ФИО8 пояснил, что в свертке, на котором имелась надпись «200 Ф», находится вещество – амфетамин, в пакете с таблетками – «экстази», наркотики принадлежат ему. Где и с какой целью ФИО8 приобретал их, он не помнит. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, составили необходимые документы и изъяли наркотические средства, упаковав их и опечатав. Также при осмотре автомобиля были изъяты мобильные два телефона и ноутбук. В протоколах, составленных при нем, он расписался, замечаний не поступило (л.д. 71-74).

Из исследованных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16, данных им в ходе предварительного расследования 16.09.2019 г., следует, что в конце августа 2019 года, точную дату не помнит, но допускает, что 24.08.2019 г. около 20 часов он на своем автомобиле БМВ Х5 с государственным регистрационным знаком № проезжал по ул. Зерновая в г. Челябинске, когда его остановили сотрудники ГИБДД УМВД России по г. Челябинску и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины и досмотра транспортного средства, на что он согласился. После этого они прошли к транспортному средству - автомобилю БМВ X5 темного цвета, около которого находился ранее незнакомый ему мужчина, для личного осмотра которого он был приглашен. Также был второй понятой - мужчина. Сначала был проведен досмотр мужчины, который представился, но его данные он не запомнил. Фамилия ФИО8 стала известна ему от сотрудников полиции. Перед началом досмотра ФИО8 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества в случае, если таковые при нем имелись, на что он пояснил, что ничего запрещенного у него при себе не имеется. В ходе личного досмотра мужчины ничего обнаружено не было. После этого сотрудники полиции провели досмотр автомобиля БМВ Х5, на котором передвигался ФИО8. Перед началом досмотра автомобиля ФИО8 был также задан вопрос о наличии запрещенных предметов и веществ и предложено их выдать. ФИО8 пояснил, что в передней левой двери автомобиля находится наркотическое средство под названием «Альфа». В ходе досмотра машины в кармане передней левой двери был обнаружен пластиковый тюбик, в котором находились полимерные пакеты с пазовыми застежками с веществом в виде белых кристаллов, количество пакетов не помнит, но более 10 штук. Кроме того, в багажнике машины был обнаружен рюкзак, в котором находился пластиковый контейнер со свертком, обмотанным липкой лентой белого цвета. На данном свертке имелась надпись «200 Ф». Кроме того, в контейнере находилось еще три полимерных пакета с пазовой застежкой, в двух из них находилось вещество в виде кристаллов белого цвета, а в одном 4 таблетки зеленого и 1 розового цвета. ФИО8 пояснил, что в свертке, на котором имелась надпись «200 Ф» находится вещество – амфетамин, в пакете с таблетками – «экстази», что наркотики принадлежат ему. Где и с какой целью ФИО8 их приобретал, он не помнит. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, составили необходимые документы и изъяли, упаковали и опечатали наркотические средства. Также при осмотре автомобиля были изъяты 2 мобильных телефона, ноутбук, марки не помнит. В протоколах, составленных при нем, он расписался, замечаний не поступило (л.д. 75-78).

Из исследованных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17, данных им в ходе предварительного расследования 26.10.2019 г., следует, что им по договору купли-продажи в мае 2019 года был приобретен автомобиль БМВ Х5 с государственным регистрационным знаком № у ФИО4. Данный автомобиль он на учет на свое имя не ставил, так как решил продать, в связи с чем разместил объявление в сети «Интернет». Через какое-то время ему позвонил молодой человек, впоследствии он узнал, что его зовут ФИО8. Между ними 15.07.2019 г. был заключен договор купли-продажи, ФИО8 передал ему денежные средства в размере 540 000 рублей, а он ему - автомобиль. После того, как он передал машину ФИО8, ему начали приходить сообщения о том, что на данном автомобиле совершаются нарушения правил дорожного движения, которые зафиксированы камерами. Он требовал у ФИО8 оплаты штрафов, ФИО8 переводил ему деньги на банковскую карту, и он оплачивал штрафы. После заключения договора купли-продажи на указанном автомобиле он более не ездил, по поводу оплаты штрафов общался только с ФИО8, из чего он делает вывод, что автомобилем пользовался ФИО8. После заключения договора купли-продажи, то есть после 15.07.2019 г., он ФИО8 больше не видел. Предоставил договор купли-продажи от 15.07.2019 г., о котором давал показания (л.д. 79-81).

Из исследованных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного расследования 25.10.2019 г., следует, что он работает в должности инспектора ГИБДД УМВД России по г. Челябинску. 24.08.2019 г. он заступил на рабочую смену в составе экипажа № № совместно с Свидетель №1 на маршруте патрулирования по ул. Зерновая, 7 в г. Челябинске. Около 20 часов 24.08.2019 г. около дома 7 по ул. Зерновая в г. Челябинске ими был остановлен автомобиль БМВ X 5 с государственным регистрационным знаком № 174, за управлением которого находился ФИО8. У ФИО8 он потребовал документы на автомобиль. Однако, ФИО8 начал нервничать, в связи с чем было принято решение о проведении досмотра машины и самого ФИО8. Для участия в проведении указанных мероприятий были приглашены понятые. Перед началом личного досмотра ФИО8 и понятым были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО8 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к обороту на территории РФ веществ и предметов. ФИО8 ответил, что таковых предметов и веществ при нем не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО8 ничего обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра, который подписан всеми участвующими лицами. После этого был проведен досмотр автомобиля БМВ X5 с государственным регистрационным знаком № 174, на котором передвигался ФИО8. Перед началом досмотра ФИО8 также был задан вопрос о наличии в машине запрещенных к обороту на территории РФ веществ и предметов. ФИО8 пояснил, что у него в водительской двери имеется наркотик «Альфа». В ходе личного досмотра в водительской двери машины был обнаружен пластиковый тюбик, внутри которого находилось 16 полимерных пакетов с пазовой застежкой, внутри которых было кристаллообразное вещество белого цвета. Кроме того, в багажнике машины был обнаружен рюкзак черного цвета, внутри которого находился зеленый пластиковый контейнер с белой крышкой, внутри которого находились три полимерных пакета. В двух пакетах кристаллообразное вещество, в одном таблетки - зеленого и розового цвета. Также в контейнере находился сверток, обмотанный белым малярным скотчем с надписью синего цвета «Ф 200». ФИО8 пояснил, что в большом свертке с надписью «Ф 200» находится амфетамин, а таблетки - это экстази. После обнаружения указанных веществ на место была вызвана следственно-оперативная группа. Обнаруженные вещества были складированы в багажник, откуда и были изъяты дознавателем. Также в ходе осмотра изъяты два мобильных телефона, ноутбук, принадлежащие ФИО8. Им был составлен протокол личного досмотра ФИО8 и протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия (л.д. 83-85).

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО18, являющаяся матерью подсудимого, пояснила, что ФИО8 содержит семью и помогает ей материально. О том, что сын употреблял наркотические средства, ей не было известно. Знала о наличии у него хронических заболеваний, полагает, что наркотические средства он употреблял в связи с тем, чтобы заглушить боль. Указала, что у нее, жены ФИО8 - ФИО19 и ребенка ФИО2 имеются хронические заболевания. В целом охарактеризовала сына с положительной стороны.

Кроме того, вина ФИО8 подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, вещественными доказательствами, и иными материалами дела: 

- рапортами старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО9 УМВД России по г. Челябинску, ФИО20, согласно которым в ходе досмотра автомобиля, за управлением которого находился ФИО8, изъято психотропное вещество и наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 1927 от 10.09.2019 г. содержит амфетамин, массой 198,42 грамма, и МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,86 грамм соответственно (л.д. 19, 23); 

- рапортом инспектора полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску Свидетель №1 о том, что 24.08.2019 г. он заступил на рабочую смену в составе 333 экипажа полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску совместно с Свидетель №2, а также совместно с экипажем 338 в составе старших лейтенантов полиции ФИО21 и ФИО22. В 20 часов 24.08.2019 г. около дома 7 по ул. Зерновая в Советском районе г. Челябинска остановлен автомобиль БМВ Х5 с государственным регистрационным знаком 

<

***> за управлением ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. При проверке документов ФИО8 вел себя неадекватно и заметно нервничал, в связи с чем было принято решение о проведении личного досмотра ФИО8 и указанного автомобиля. Для этого были приглашены понятые. В ходе личного досмотра ФИО8 при нем никаких запрещенных веществ и предметов не обнаружено. После чего был проведен досмотр автомобиля, на котором передвигался ФИО8. Перед началом досмотра ФИО8 был задан вопрос о наличии в машине запрещенных к обороту на территории веществ и предметов, на что он пояснил, что в водительской двери машины находится наркотик «Альфа». При досмотре в водительской двери был обнаружен пластиковый тюбик, внутри которого находились 16 прозрачных полиэтиленовых пакетиков на пазовой застежке, в которых находилось кристаллообразное вещество белого цвета. Кроме того, в багажнике машины был обнаружен черный рюкзак, внутри которого находился пластиковый контейнер, в котором находился сверток, обмотанный белым малярным скотчем, с надписью «Ф 200», а также 3 прозрачных полиэтиленовых пакета с пазовой застежкой, внутри 2-х из которых находилось кристаллообразное вещество белого цвета, и в одном пакетике находилось 4 зеленых таблетки и 1 розовая. ФИО8 пояснил, что в свертке из малярного скотча с надписью «Ф 200» находится амфетамин, а таблетки зеленые и розовые – это экстази. Далее была вызвана следственно-оперативная группа (л.д. 28);

- протоколом досмотра транспортного средства от 24.08.2019 г., в ходе которого проведен досмотр транспортного средства - автомобиля БМВ X 5 с государственным регистрационным номером X 020 НН 174. В средней левой двери автомобиля находился тюбик, в котором находились 16 полимерных пакетов с веществом в виде кристаллов (л.д. 29);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2019 г., согласно которому в присутствии понятых проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности у дома 7 по ул. Зерновая в г. Челябинске. На указанном участке местности припаркован автомобиль БМВ X 5. В ходе осмотра изъяты 18 пакетиков с кристаллообразным веществом; 1 пакетик, в котором находится 4 зеленых и 1 розовая таблетка; 1 сверток с надписью «200», белого цвета, которые, как пояснил ФИО8, он приобрел для личного потребления, а также изъяты два сотовых телефона и ноутбук (л.д. 32-33);

- заключением эксперта № 1927 от 10.09.2019 г., в соответствии с которым представленные на исследование вещества: кристаллические вещества белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в 18 полимерных пакетах, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 60,42 г (в ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамм вещества); порошкообразное вещество розово-бежевого цвета содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 198,42 г; 5 (пять) таблеток содержат в своем составе МДМА (d,L-3,4-Метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 1,86 грамм (л.д. 40-42);

- протоколом осмотра предметов от 30.09.2019 г., в ходе которого осмотрен сейф-пакет с номером 36797738, с вещественными доказательствами (л.д. 61);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу наркотических средств и психотропного вещества в качестве вещественных доказательств (л.д. 62-66);

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2019 г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Айфон Х10», изъятый у ФИО8, установлено, что в телефоне имеются фото с изображением различных свертков, а также порошкообразного и комкообразного вещества. Кроме того, осмотрены сотовый телефон «Ксиоми», ноутбук «Леново», принадлежащие ФИО8 (л.д. 67-69);

- вещественными доказательствами: мобильный телефон «Айфон Х10», мобильный телефон «Ксиоми», ноутбук «Леново» (л.д. 70).

В судебных прениях государственный обвинитель Бойко И.И. просила действия ФИО8 переквалифицировать с двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на ч. 2 ст. 228 УК РФ, объединив три преступления в один состав, поскольку действия ФИО8 были объединены единым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере без цели сбыта. 

Из показаний подсудимого ФИО8 следует, что наркотические средства и психотропное вещество им приобретались исключительно в личных целях. ФИО8 пояснил, что наркотические средства употребляет периодически, в связи с тем, что у него имеются тяжелые хронические заболевания, эффект от наркотических средств помогает снижать боль и тонизирует его, поскольку он работает по 20 часов в день. Алкоголь ему противопоказан, поэтому он иногда употреблял наркотические средства, а таблетки были безвозмездным дополнением к большому весу наркотических средств.

В ходе обыска в жилище ФИО8 каких-либо предметов, наркотических средств, расфасованных и предназначенных для последующей продажи, которые бы свидетельствовали о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, не обнаружено и не изъято. В ходе обыска от 25.08.2019 г. по месту жительства ФИО8 была обнаружена и изъята лишь одна таблетка серого цвета в виде треугольника.

Признательные показания ФИО8 объективно согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО14 и полностью подтверждаются письменными материалами дела, в том числе протоколами досмотра транспортного средства и осмотра места происшествия от 24.08.2019 г., заключением эксперта № 1927 от 10.09.2019 г. об отнесении изъятых в автомобиле под управлением ФИО8 веществ к наркотическим средствам и психотропному веществу, осмотра предметов и приобщении их в качестве вещественных доказательств.

Разрешая вопрос о принадлежности изъятых по настоящему делу веществ к наркотическим средствам и психотропным веществам, суд исходит из выводов эксперта, отраженных в соответствующем заключении эксперта № 1927 от 10.09.2019 г., исследованного в судебном заседании, а также из Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., согласно которым вещество, содержащее производное N-метилэфедрона-PVP (а-приролидиновалерофенон) и вещество, содержащее МДМА (d,L-3,4-Метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), являются наркотическими средствами, а вещество, содержащее амфетамин, является психотропным веществом.

Определяя размер указанных наркотических средств и психотропного вещества, суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому масса наркотического средства - N-метилэфедрона-PVP (а-приролидиновалерофенон) образует крупный размер, масса наркотического средства МДМА (d,L-3,4-Метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - значительный размер, масса психотропного вещества амфетамин образует крупный размер. 

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. № 14 (ред. от 16.05.2017 г.) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и так далее) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и тому подобное.

В ходе проведения следственных и оперативно-розыскных мероприятий предметов и документов, свидетельствующих о фактах осуществления ФИО8 деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, обнаружено и изъято не было. Источник приобретения ФИО8 наркотических средств и психотропных веществ, а также возможные приобретатели данных средств и веществ у ФИО8 установлены также не были. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что представленные органами предварительного следствия доказательства не подтверждают наличие у ФИО8 преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта изъятых сотрудниками полиции наркотических средств и психотропного вещества. 

Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости переквалификации инкриминируемых ФИО8 преступных деяний с двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Тем самым действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд в соответствии с ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО8 впервые совершил тяжкое преступление против здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО8 на учете у нарколога, психиатра не состоит (л.д. 132, 133, 134), ранее не судим, однако имеет привлечение к уголовной ответственности, уголовные дела прекращены в связи с примирением сторон, имеет место регистрации на территории Челябинской области, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 152, 153), имеет на иждивении троих малолетних детей (л.д. 146, 148, 149), семья имеет статус многодетной, о чем имеется соответствующее удостоверение (л.д. 150).

Согласно справке из МЧ-19 ФКУЗ МСЧ-74 ФСИН России по Челябинской области ФИО8 имеет хронические заболевания, диагнозы которых указаны в ответе на запрос суда о состоянии здоровья от ДД.ММ.ГГГГ №.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит наличие малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание ФИО8 своей вины в совершении преступления по доказанному в суде объему обвинения, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, а также состояние здоровья самого ФИО8, его жены ФИО19, имеющих тяжелые хронические заболевания, и состояние здоровья его малолетнего ребенка ФИО2 и матери ФИО18, что объективно подтверждается соответствующими медицинским документами.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию преступления со стороны ФИО8, выразившееся в предоставлении известных ему сведений о продавце наркотических средств и психотропных веществ, выдаче на предложение сотрудников ГИБДД части наркотических средств и указании дознавателю места тайника, откуда он (ФИО8) забрал запрещенные в гражданском обороте вещества, кроме того, беспрепятственном указании паролей от телефона, в котором содержалась информация о закладке неустановленным лицом наркотических средств и психотропного вещества. В отношении неустановленного лица материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, что подтверждается соответствующим постановлением следователя от 29.10.2019 г. и рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 153, 154-155). 

Данное обстоятельство при отсутствии отягчающих влечет применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность ФИО8, не имеющего основное место работы, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, вида и размера наркотических средств и психотропного вещества, изъятых из незаконного оборота, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также поведения виновного во время и после совершения преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО8 наказания в виде реального лишения свободы, на минимальный срок, предусмотренный санкцией статьи, и кроме перечисленного с учетом материального положения виновного, а также влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Ввиду изложенного, в том числе фактических обстоятельств совершенного преступления, а также степени его общественной опасности и личности ФИО8 суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО8 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Также судом учитываются положения ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, согласно которой время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания, в отношении осужденных за преступления, предусмотренные, в том числе ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд учитывает, что заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, у ФИО8 не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО8 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей с 24 августа 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства - производное N-метилилэфедрона-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 60,15 грамма; таблетка, в состав которой входит МДМА (d,L-3,4-Метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,45 грамма; таблетки, содержащие МДМА (d,L-3,4-Метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,8 грамм, психотропное средство - амфетамин, массой 198,1 грамма, находящиеся в камере хранения ОП «Советский» УМВД России г. Челябинску по квитанции № 67 от 30.09.2019 г. (л.д. 66), уничтожить;

- мобильные телефоны: «Айфон Х10», «Ксиоми», ноутбук «Леново», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Советского районного суда г. Челябинска, вернуть по принадлежности ФИО8 или его жене, ФИО19.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке - со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Шеина